1

ASSUNTO
Aprovação para registros profissionais no período de 08 de fevereiro a 21 de

fevereiro de 2019.

DELIBERAÇÃO Nº 006/2019 – CEF – CAU/RS

A COMISSÃO DE ENSINO E FORMAÇÃO – CEF-CAU/RS, reunida ordinariamente em Porto

Alegre – RS, na sede do CAU/RS, no dia 22 de fevereiro de 2019, no uso das competências que lhe

conferem o artigo 2º, inciso III, alínea ‘b’, da Resolução nº 30 do CAU/BR, que dispõe sobre os atos

administrativos de caráter decisório, após análise do assunto em epígrafe.

Considerando a Lei nº 12.378/2010, que regulamenta o exercício da Arquitetura e Urbanismo; cria o

CAU/BR e os Conselhos de Arquitetura e Urbanismo dos Estados e do Distrito Federal - CAUs -,

estabelece, no art. 6º, I e II, como requisitos para o registro a capacidade civil e diploma de graduação

em arquitetura e urbanismo, obtido em instituição de ensino superior oficialmente reconhecida pelo

poder público;

Considerando a Lei nº 12.378/2010, que assevera, em seu art. 34, V, que compete aos CAU/UFs

realizar as inscrições e expedir as carteiras de identificação de profissionais e pessoas jurídicas

habilitadas, na forma desta Lei, para exercerem atividades de arquitetura e urbanismo, mantendo o

cadastro atualizado;

Considerando que o art. 7º da Resolução nº 18 do CAU/BR, que dispõe sobre os registros definitivos

e temporários de profissionais no Conselho de Arquitetura e Urbanismo, define que o requerimento

de registro deve ser apreciado e aprovado pela Comissão de Ensino do CAU/UF, nos seguintes

termos:

Art. 7° Apresentado o requerimento de registro profissional devidamente

instruído, o processo digital será encaminhado à Comissão Permanente

de Ensino e Formação Profissional do CAU/UF para apreciação.

Parágrafo único. O registro do profissional diplomado no País será

concedido após sua aprovação pela Comissão referida no caput deste

artigo, respeitados os procedimentos para esse fim previstos no SICCAU.

Considerando que os procedimentos administrativos do CAU/RS para concessão dos registros de

arquitetos e urbanistas são tutelados pelo CAU/BR, em tutoriais disponibilizados no SICCAU e com

orientações diretamente dos assessores técnicos do Conselho Federal, garantindo a legitimidade e

legalidade do procedimento;

Considerando o preenchimento dos requisitos pelo solicitante, a análise dos documentos obrigatórios

apresentados pelo requerente e a minuciosa conferência dos dados, conforme descritos na

Deliberação nº 009/2018 da CEF-CAU/RS, homologada pela DPO/RS nº 942/2018;

Considerando que, conforme item 1.9 da Deliberação nº 009/2018 da CEF-CAU/RS, em casos

excepcionais de urgência, fica sob responsabilidade da chefia do setor competente autorizar a

efetivação do registro sem aprovação prévia da Comissão, mediante análise de justificativa

comprovada.

A Comissão de Ensino e Formação do CAU/RS, no uso de suas atribuições conferidas pelo artigo

46, incisos I e IV do Regimento Interno do CAU/RS,

2

DELIBERA:

1 – Por APROVAR, por unanimidade, a efetivação dos registros profissionais listados no Anexo I

“RELATÓRIO DE REGISTROS ANALISADOS”, cujos requerimentos foram realizados no

período de 08 de fevereiro de 2019 a 21 de fevereiro de 2019.

Porto Alegre – RS, 22 de fevereiro de 2019.

CLAUDIO FISCHER

Coordenador

____________________________________

RODRIGO SPINELLI

Coordenador Adjunto

____________________________________

JOSÉ ARTHUR FELL

Membro

PAULO RICARDO BREGATTO

Membro

____________________________________

____________________________________

ANA ROSA SULZBACH CÉ

Suplente

ALEXANDRE COUTO GIORGI

Suplente

ANTÔNIO CÉSAR CASSOL DA ROCHA

Suplente

MAURÍCIO ZUCHETTI

Suplente

____________________________________

____________________________________

____________________________________

____________________________________

3

ASSUNTO ANEXO I - RELATÓRIO DE REGISTROS ANALISADOS

DELIBERAÇÃO Nº 006/2019 – CEF – CAU/RS

REQUERENTE

PROTOCOLO

SICCAU

1 ABRAHAO ISAAC RUAS 817364/2019

2 ALAN VINICIUS HEHN 816889/2019

3 ALINE CRISTINE DE ALMEIDA 822583/2019

4 ALLAN JULES DOS SANTOS MATUSIAK 822450/2019

5 ALYSSAN RIBEIRO DE MEDEIRO 817354/2019

6 AMANDA GABRIELLA HINERASKI 818852/2019

7 ANA FLAVIA PIVA PANZENHAGEN 816178/2019

8 ANDRESSA DOS SANTOS PELUFFO 817877/2019

9 ANDRESSA ESSWEIN FORTES 825244/2019

10 BIANCA TAYLOR IENCZAK PIRES 824188/2019

11 BRUNO RODRIGUES COSTEIRA 823911/2019

12 CAMILLE COUSSIRAT PIAZZA 821238/2019

13 CAROLINA REZENDE FACCIN 825373/2019

14 CÁTIA ALESSANDRA FLESCH 823167/2019

15 CÉLIO KRAUZE BASSO 818094/2019

16 CRISTIANA JAINE FENSTERSEIFER 820224/2019

17 CRISTIANO KLAUCK 820744/2019

18 DEBORA CRISTIELE KUMMER 822610/2019

19 DOUGLAS ROSSI 825605/2019

20 ENDRIGO BORGES DE BEM 819185/2019

21 ESTEVAN CASTILHOS DA SILVA 825017/2019

22 FERNANDA LINCK 824065/2019

23 FERNANDA PRESTES MIRANDA 822208/2019

24 FRANCIELE CARINE SCHNEIDER 822121/2019

25 FRANCIELE SALES BORDINHÃO 822616/2019

26 FRANCIELE TONELLO DAL MAGRO 823779/2019

27 GIOVANA PUCHALSKI TRETTIM 823943/2019

28 GUILHERME BUSATTO MELLO 824850/2019

29 HENRIQUE WINK PORTO 822631/2019

30 HENRY ESTRELA SCHMALFUSS 819771/2019

31 IASMIN MEINHARDT 820212/2019

32 JENNIFFER RIOS 823107/2019

33 JÉSSICA BATISTA DA SILVA 817344/2019

34 JOAO VITOR BRAMBATTI SCARIOT 817333/2019

35 JULIA COPATTI 816708/2019

36 JULIA DA SILVA OSORIO 802813/2019

37 JÚLIA LOTTERMANN 817152/2019

38 JÚLIA SARTORI BINELLO 823115/2019

39 LAURA ROOLAART BRANDÃO 825262/2019

40 LETÍCIA CAROLINE BERLE 822197/2019

41 LUANA BÁGES SILVEIRA COSTEIRA 819559/2019

42 LUANE DANITZ KLOECKNER 814322/2019

4

43 LUCAS MOZ 824783/2019

44 LUIZE LANER MOSSMANN 822597/2019

45 MANOELA PEREIRA DORNELLES 823849/2019

46 MARCELI COSTA MARCOLIM 825644/2019

47 MARCELLE FREITAS BISSIGIO 821889/2019

48 MARIA ELISABETE FONTANELLA MACCARINI 821227/2019

49 MARIANA BORTOLINI BARILLI 817698/2019

50 MARIANE ANGÉLICA GAMBETTA 812785/2019

51 MATHEUS GARCIA PINHEIRO 771460/2018

52 MATHEUS LEMOS OLIVEIRA 825363/2019

53 MAURÍCIO CANCIAN DALLA NORA 819971/2019

54 MAYARA BRASIL TONDOLO 823472/2019

55 MILENE OLIVEIRA BARBIERI 822417/2019

56 MILTON  RIBEIRO ALFONSO 820509/2019

57 NARJANA FRAGA SAMPAIO 817251/2019

58 NATÁLIA CAROLINE KUNZLER 824056/2019

59 NATÁLIA SEGER 825001/2019

60 NATHALIA PELLISOLI MACHADO 824711/2019

61 NAYANE KOGLER 817652/2019

62 PAULA MARONESI LEHR 818042/2019

63 PAULO RICARDO MANGANELLI 819165/2019

64 PRICILA DUTRA 821752/2019

65 RAIZA ARAUJO GOÑI 823825/2019

66 SHIRLEY TERRA LARA DOS SANTOS  817090/2019

67 SIRLEI RAQUEL KADDATZ 815329/2019

68 STÉFANIE EMANUELE CHIM GONZALEZ 818096/2019

69 TAUANA BERTOLDI 821189/2019

70 THAÍS GERHARDT 816216/2019

71 THAIS LEMOS SILVEIRA 819846/2019

72 VINICIUS SCHNEID MURIALDO 823579/2019

73 VITOR GONÇALVES DE OLIVEIRA 822674/2019

74 VOLNEI KUBERNEKE MONTEIRO 824059/2019

75 YASMIN MOHAMAD MUSTAFA ALI 825266/2019